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Anotace

Předkládaná diplomová práce řeší otázku rozvojetvomých možností v procesu

školního učení. Tato otázka je zasazena do kontextu změn, jež v dnešní době probíhají

v souvislosti s transformací školního kurikula. Nejdůležitějším aspektem těchto změn je pojetí

školního učení a poznání jako nejenom kognitivního, ale i osobnostně sociálního rozvoje. Ve

vlastním procesu vzdělání a výchovy se tak začíná klást důraz nejen na intelektuální aktivity

žáků, ale i na osvojení praktických znalostí a dovedností. Programy škol se tak distancují od

jednostranného pamětního učení a naopak zdůrazňují užívání takových způsobů vyučování,

které žákům umožní, aby se stali aktivními účastníky svého vzdělání. V oficiálních školních

dokumentech je tento postoj vyjádřen ve varietě učebních kompetencí.

Vzhledem ale k tomu, že při formování učebních kompetencí nejsou konkrétní metody

vždy k dispozici, snaží se tato diplomová práce představit jednu z možností, kterými je možné

stimulovat žáky a rozvíjet jejich dovednosti a schopnosti, které se dnes považují za klíčové.

This thesis presents the question of development options in the process of school

leaming. This question is solved in the context of changes that are related to the

transformation of school curriculum. The most important aspect of those changes is the

conception of the school leaming as a pupiľ s cognitive as well as personal and social

development. The process of education starts to insist on pupils' s intellectual activities as well

as on achievement of practical knowledge and skills. The school programs distance from

memory leaming and emphasize using those ways of instruction where pupils become active

participants of instruction. Oficial school documents express these thoughts as a concept of

leaming competency.

However, concrete methods to form leaming competency are not available in these

documents. Thaťs why this thesis tries to present one option how to stimulate pupils and how

to develop their skills and abilities that are considered to be crucial.
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Úvod

" Úspěšní žáci toho nejen hodně znají, ale také vědí, jak se učit. ,,1

Podnětem pro vypracování této diplomové práce se stala otázka, ,Jak naučit děti, jak se

učit'. Tato otázka je v současnosti diskutována i v souvislosti se změnou školského zákona,

jež zdůrazňuje systém klíčových kompetencí neboli systém jistých kognitivních cílů -

znalostí, dovedností, postojů a hodnot - které člověku umožňují účinně jednat v různých

situacích. Součástí tohoto souboru jsou i tzv. kompetence k učení, jejichž část je v RVP ZV

formulována následovně: "žák vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody

a strategie, plánuje, organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu

a celoživotnímu učení".2

Jestliže tedy chceme vybavit žáky učebními kompetencemi - naučit je efektivně se učit -

je nutné tyto schopnosti učit a rozvíjet. Možnostmi tohoto rozvoje se již ale školský zákon

nezabývá, a učitelé si tak musejí poradit sami.

Jak tedy naučit žáky naučit se plánovat, používat vhodné strategie či organizovat vlastní

učení? Jak u žáků aktivovat metakognitivní postupy, které by je vedly k porozumění jejich

vlastním myšlenkovým procesům a ke schopnosti je řídit? Jako jedna z možností rozvoje

smysluplného a hodnotného učení se nabízí program Instrumentálního obohacování Reuvena

Feuersteina, jenž se snaží rozvíjet kognitivní výbavu dítěte a stává se tak stále více populární

metodikou pro systematický rozvoj myšlení dětÍ. Předností tohoto programu jsou především

jeho silná teoretická východiska a také jeho široká praktická uplatnitelnost.

Struktura této práce je následující:

1. Teoretická část:

V teoretické části mé diplomové práce se budu zabývat psychologickými základy

školního učenÍ. Především se zaměřím na změny, ke kterým v současné době dochází, a jak se

tyto změny projevují v kontextu školního učenÍ. Na základě toho se budu dále věnovat otázce

rozvojetvorných možností v procesu učení, a představím zde program Instrumentálního

obohacování, jenž je postaven na myšlence mediačního učenÍ. Závěr teoretické části věnuji

1 FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se. Praha: Portál, 1997, s. 7
2 Klíčové kompetence v základním vzdělávání. VÚP 2007, s. 9
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otázce toho, jak je možné hodnotit schopnosti a dovednosti, jenž současná škola považuje za

klíčové.

II. Empirická část

V empirické části představím vlastní výzkum, jenž vychází z problematiky nastolené v

teoretické části této diplomové práce. Předmětem výzkumného šetření bude využití jistých

klíčových principů programu Instrumentálního obohacování v podmínkách školního učenÍ.

Neboli budu zjišťovat, zda jsou klíčové mechanismy tohoto programu jednou z možností, jak

rozvíjet učební kompetence žáků.
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I. Teoretická část

1. Psychologické základy školního učení

Stěžejní otázka této diplomové práce, "jak naučit děti, jak se učit", je jedna z mnoha

otázek, které se v dnešní době objevují v pedagogické a psychologické literatuře. Tyto otázky

týkající se problematiky školního učení se objevují především v souvislosti s

probíhající transformací českého školství, jež je vyjádřena zásadní proměnou pojetí výuky a

její přípravy, a také proměnou pojetí žáka a učitele ve výchovně vzdělávacím procesu.

K těmto změnám v procesu školního učení a poznání nedochází ad hoc, ale dochází k nim na

základě souvislostí s celospolečenským rozvojem, jež zásadně ovlivňuje potřeby a obsah

vzdělávání v celé Evropě. Uvádí se, že mezi nejdůležitější okolnosti, které nárokují novou

kvalitu vzdělávacího a výchovného procesu, patře:

• společenské změny vyjádřené především změnou životního stylu a

hodnotových orientací

• technologický pokrok a rozvoj vědy spojený s profesními změnami a nutností

trvalého vzdělávání

• ekonomický rozvoj a postavení různých skupin v něm spjaté s potřebami trhu

práce

• změny politického systému včetně změn úloh státu v oblasti vzdělávání,

požadavky evropského společenství na učební způsobilosti

• vývoj sociální struktury, kultury a masmédií

Pokud tedy mluvíme o transformaci školního kurikula, Je nutné přihlížet k novým

podmínkám vytvářeným současným společenským vývojem, od změn životního prostředí

člověka a jeho ekonomické činnosti, až po změny ve způsobu života, v názorech a postojích

různých sociálních skupin.

Pro vzdělávací a výchovnou činnost tyto změny ve společnosti znamenají nutnost vybavit

žáka nejenom znalostmi a dovednostmi, ale naučit ho i dobře a účelně se orientovat v rychle

3 HAVLÍK, R.; KOŤA, J. Sociologie výchovy a školy. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-327-7
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se měnícím světě a v přísunu nových infonnací a poznatků. Neboli je potřeba nejenom vědět

"co", ale také vědět "jak" nabýt a využít faktické znalosti, praktické zkušenosti a dovednosti.

Na základě toho se cílem kurikulární politiky stává komplexní rozvoj osobnosti žáka, jež

Je fonnulován v tzv. klíčových kompetencích, tj. souboru znalostí, dovedností, návyků a

postojů, jež jsou využitelné v různých učebních i praktických činnostech a situacích.

Následující kapitoly přinášejí pohled na to, co tyto změny přináší do školní praxe a jaké

nové nároky kladou na roli žáka i učitele.

1.1 Učení a poznání jako dominantní činnost ve škole

Proces transfonnace kurikula v českém školství se projevuje odklonem od tradičního

modelu vzdělávání, který preferuje především hotové sumy poznatků. Místo toho se

zdůrazňuje dovednost samostatné a pohotové orientace v množství vědeckých infonnací

z různých oblastí společenského, kulturního a vědeckého života. Úloha poznatků se tak mění,

přestávají být cílem a začínají být naopak prostředkem k tomu, aby se člověk rozvinul ve

všech složkách své osobnosti a uspěl tak v řadě rozmanitých životních situací.

Dá se říci, že existují dva základní pohledy na školní učení a poznávání, jakožto dvě

dominantní činnosti ve škole. F. Tonucci (1991) uvádí, že zatímco "transmisivní vyučování

vychází ze základního předpokladu, že žák neví - učitel ví, a vidí poznávání jako předávání

souboru poznatků od učitele k žákovi, konstruktivní vyučování oproti tomu vidí poznání jako

aktivní proces, konstrukci, jako výstavbu vlastního poznání,,4.

Právě konstruktivní přístup si získává stále větší pozornost a je spojen s tzv. obratem

k dítěti, k jakožto svébytné osobnosti, kdy dochází k orientaci na rozvojové potenciality dítěte


[…]


dovednosti a schopnosti žáků, jež jsou vyjádřeny ve varietě učebních kompetencí.

Na základě výše uvedeného závěru výzkumu, kde jsem, i přes jisté rezervy jako je

velikost vzorku respondentů a nízká frekvence stimulace, dospěla ke konstatování, že klíčové

mechanismy programu Instrumentálního obohacování vedou k efektu v práci této skupiny

respondentů, mohu tuto diplomovou práci uzavřít slovy použitými ve studii Málkové (2004):

"Feuersteinovo Instrumentální obohacování dává pedagogům do ruky nástroj, který může učit

děti přemýšlet a orientovat se v množství informací, které je obklopují."
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Přílohy

Příloha č. I: Baterie diagnostických testů

Rey-Osterriethova figura

78

Otázky k reprodukci figury

1) Napiš, prosím, čím jsi při kresbě začínal/a a proč?

2) Co jsi dělal/a potom? A proč?

3) Čím jsi se při kresbě řídil/a? Co ti pomáhalo?

4) Co ti připadalo na obrázku nejtěžší?

5) Co ti naopak připadalo nejlehčí?

6) Jak bys postupoval/a, kdybys mohl/a kreslit figuru ještě jednou? Změnil/a bys něco na
svém postupu?

79

Úkolová situace

1. KROK

Zkus si namalovat tzv. pojmovou mapu (mapu nápadů), a napsat co nejvíce tě v souvislosti
se slovem DALEKOHLED napadne.

DALEKOHLED

2. KROK

Představ si, že jsi autor encyklopedie a Tvým úkolem bude ke slovu DALEKOHLED
napsat text.

Text by měl být jasný, srozumitelný, ne příliš dlouhý, měl by obsahovat důležité a
podstatné charakteristiky, ale také některé z těch méně podstatných-vhodných pro tzv.
ilustraci neboli navození správné představy.

Pokus se o to, jde o úkol, kdy provádíš shrnutí neboli tzv. resumé:
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Příloha č. 2

Kvantitativní analýza:

l)kresba figury:

Označení elementů figury:

Záznamový arch pro kvantitativní analýzu:

Kopie figury:

Elementy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
R-O
figury

Body

Reprodukce figury:

Elementy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
R-O
figury

Body
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2)úkolová situace (Dalekohled):

Záznamový arch

Charakte- Resumé Suma
ristiky l.řádu

Počet vět
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Příloha č. 3

Kvalitativní analýza

Kresba figury-záznamový arch:

Oblast pozorování

Zachování stálosti

Vizuální přenos

Přesnost a preciznost

Sumativní chování

Plánování a omezení impulzivity

Výkon respondenta

83

Příloha Č. 4

Ukázky práce respondenta experimentální skupiny v době výstupního měření:

a) kopie figury:

b) reprodukce figury:
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c) odpovědi na otázky:

Otázky k reprodukci figur}/;

Napiš, prosím, čím jsi při kresbě začínal/a a proč?

th3\\ o Čím jsi se při kresbě řídil/a? Co ti pomáhalo?

Co ti pl:ipadalo na obrázku nejtěžší?
f' t \ '- { . ,._~ j' 1

co r;; '-i ( ~"KC\)\\, ~ I
\ ,J

@ Co ti naopak připadalo nejlehčí?

Ž,ákč ................ .

""~VVl
,j

~)) Ja..1.c bys postupoval/a, kdybys mohl/a kreslit ťíguruještě jednou? Změlúlla bys něco na
,,- svém postupu?

\..., '"
-<::t./l t .. ~ --c ~I,";:"'_ l/);
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d) úkol dalekohled:

1. KROK

Zkus si namalovat tzv. pojmovou mapu (mapu nápadů), a napsat co nejvíce tě v souvislosti
se slovem DALEKOHLED napadne.
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2. KROK

Představ si, že jsí autor encyklopedie a Tvým úkolem bude ke slovu DALEKOHLED
napsat text.

Text by měl bý1: jasný, srozumitelný, ne píiliš dlouhý, měl by obsahovat důležité a
podstatné charakteristiky, ale také některé z těch méně podstatn)"'ch-vhodných pro tzv.
ilustraci neboli navození správné představy.

Pokus se o to, jde o úkol, kdy provádíš shrnuti neboli tzv. resumé:
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Ukázky práce respondenta kontrolní skupiny v době výstupního měření:

a) kopie figury:

b) reprodukce obrázku
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c) odpovědi na otázky

Otázky k reprodukci figury:

Žákč ................ .

1) Napiš, prosím, čím jsi při kresbě začÍllalJa a proč?

2) Co jsi děla1Ja potom? A proč?

3) Čimjsi se při kresbě řídilJa? Co ti pomáhalo?

4) Co ti připadalo na obrázku nejtěžší?

5) Co ti naopak připadalo nejlehčí?

6) Jak bys postupova1Ja, kdybys mohl/a kreslit figuru ještě jednou? ZměnilJa bys něco na
svém postupu?
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d) úkol dalekohled

L KROK

Zkus si namalovat tzv. pojmovou
napsat co nejvíce tě v souvislosti

se slovem DALEKOHLED napadne.

'\
r I . j

]~#.ll 'l .., ' \,/" \

L-_--------'

DALEKOHLED

2. KROK

Představ si, že jsi autor encyklopedie a Tvým úkolem bude ke slovu DALEKOHLED
napsat text.

Text by měl být jasný, srozumiteln)r, ne příliš dlouhý, měl by obsahovat důležité a
podstatné charakteristiky, ale také některé z těch méně podstatných-vhodných pro tzv.
ilustraci neboli navození správné představy.

Pokus se ° to, jde o úkol, kdy provádíš shrnutí neboli tzv. resumé:
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