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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka uvádí ve své práci seznam kognitivních deficitů. Lze předpokládat, že nemají
všechny stejnou inhibující sílu.
Které z nich považuje autorka za významné a stěžejní?

Jaký j e názor autorky na to, že PIE by mohl existovat jako samostatný předmět?

V jakém poměru jsou podle autorky v procesu poznání dvě Feuersteinovy modality
strukturní kognitivní modifikace - modalita přímého kontaktu jedince s podněty (direct
exposure) a zkušenost zprostředkovaného učení (mediated learning experience) ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce K.Š. je na vysoké odborné úrovni jak po stránce teoretické, tak z hlediska provedeného
empirického výzkumu. Autorčino zaměřeni na rozvoj kognitivních funkcí konkr. v podmínkách školního učení na
základě programu Instrumentálního obohacování R. Feuersteina, založilo velmi kvalitní a přínosné zpracování
tohoto tematu. Jeho význam je akcentován především společenskými,ekonomickými .... okolnostmi, které nárokují
novou kvalitu vzdělávacího procesu. V teoretické části práce, autorka na základě tuzemské i zahraniční literatury
předkládá kvalifikovaný teoretický úvod interpretující základní východiska Feuersteinovy teoríe včetně závěrů a
konkrétních aplikací, které potvrdily svoji účinnost v rozvoji poznávacích funkcí. Za mimořádně podnětnou považuji
sérií defícitních kognitívních funkcí, z nichž některé lze považovat za příčinu snížené adaptace ve školních
úkolových situací. Autorčin výzkumný projekt navázal na výsledky výzkumu provedeného v bakalářské práci a a byl
rozšířen o dva důležité prvky metodologické - íntervenci a konkrétní úkolovou situaci doplňující Rayovu figuru.
Velikost vzorku a jednorázová stimulace nedovolují průkaznější interpretaci, nicméně tendence výsledků výzkumu a
metodologická kvalita provedené íntervence jsou nezpochybnitelnými pozitivními výsledky výzkumného šetření. Díky
pracem tohoto typu lze předpokládat, že pojetí rozvoje školního učení bude chápáno jako proces, jehož účinnost
závisí m.j. na kvalitě intervenčních vstupů a zprostředkovaného učiva.
Rovněž seznam literatury s tuzemskými a zahraničními tituly je přínosem. Pouze určité chyby v uvádění
bibliografických údajů jsou nedostatkem tohoto seznamu.
Doporučuji zpracovat jako výzkumnou stať a publikovat v odborném tisku.
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